
Læger uden Grænser ansøger om foretræde for Forsvarsudvalget for at fremføre vores bekymring for 
sammenblandingen af humanitære og militære indsatser i konfliktområder. 
Regeringen præsenterede i september 2010 sin nye freds- og stabiliseringsstrategi. Strategien afspejler en 
stigende global tendens til at ’samtænke’ humanitære og militære indsatser, og en tendens til, at militæret 
i stigende grand påtager sig ‘humanitært’ hjælpearbejde. Tendensen afspejles også i den danske indsats i 
Afghanistan og Irak. 

Vi i Læger uden Grænser er meget bekymrede over denne tendens. Vi mener, der er tale om livsfarlig 
sammenblanding af vidt forskellige mandater og ikke samtænkning.
Humanitær hjælp er baseret på principper om neutralitet, uafhængighed og upartiskhed. Ingen militære 
aktører arbejder ud fra sådanne principper – de handler på baggrund af en politisk dagsorden. Når 
nødstedte befolkningsgrupper modtager hjælp af en aktør, som opfattes som en del af konflikten, kan 
de selv blive draget ind i konflikten og udsat for fare. Vi må ikke tvinge mennesker til at vælge side i 
konflikten blot fordi de har behov for hjælp. Associeres humanitære nødhjælpsarbejdere til en politisk 
dagsorden kan de blive mål i konflikten og udsættes for fare. Derved kan samtænkningen i praksis
være en trussel mod sikkerheden for nødstedte befolkningsgrupper og nødhjælpsarbejdere.

I Læger uden Grænser går vi langt for at beskytte princippet om, at neutral nødhjælp per definition er 
fuldstændig fri for politiske og militære interesser. Kun på den måde kan vi sikre adgang til hjælp også for 
de allermest udsatte i de sværeste konflikter. Samtidig sikrer vi, at nødhjælpsarbejdere kan udføre deres 
arbejde uden frygt for angreb. 

Vi vil meget gerne præsentere vores bekymring for Forsvarsudvalget, og ser frem til at høre fra jer. 

Med venlig hilsen/ Best regards, 

Anne-Sofie Munk

Programmedarbejder/ Program Officer 
Læger uden Grænser (MSF) / Médecins Sans Frontières - Denmark 
Kristianiagade 8, DK-2100 København Ø
Tel: +45 39 77 56 16
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